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Förord till sammanställningen för åren 1929-2014 
 

Den 1 september 2014 hade det förflutit 85 år sedan professuren i maskinbyggnad (den nuvarande professuren i 

anläggningsteknik) inrättades vid Åbo Akademi. Jubileumsåret har i huvudsak firats i arbetets tecken då stora 

strukturella förändringar under året planerats av styrelsen för Åbo Akademi och även krävt rätt stora insatser av 

ämnets och hela universitetets personal.  

I förordet till den motsvarande sammanställningen över publikationer och avhandlingar från Laboratoriet för 

åren 1929-2009 nämnde jag att den ursprungliga fakulteten (KTF) år 2006 bytte namn från den kemisk-tekniska 

till den tekniska och att den tekniska fakulteten vid årsskiftet 2009-2010 skulle gå samman med den matematisk 

naturvetenskapliga under namnet fakultetsområdet för naturvetenskaper och teknik. Den under perioden 1920-

2006 benämnda kemisk-tekniska fakulteten verkade åren 2006-2009 som en av två avdelningar (den kemisk-

tekniska) inom den tekniska fakulteten och därefter har verksamheten under åren 2010-2014 skett inom ramen 

för institutionen för kemiteknik, en av tolv institutioner inom fakultetsområdet för naturvetenskaper och teknik. 

Från och med årsskiftet 2014-2015 benämns detta fakultetsområde fakulteten för naturvetenskaper och teknik. 

Indelningen i tolv institutioner slopas och därmed även institutionen för kemiteknik, medan namnen på samtliga 

tolv ämnesenheter inom området kemiteknik kvarstår. Fakulteten för naturvetenskaper och teknik kommer att 

styras av en dekanus och ett fakultetsråd, medan varje ämne har en ämnesansvarig, såsom förut. Inom Åbo 

Akademi finns från och med årsskiftet 2014-2015 fyra fakulteter. De tre övriga fakulteterna är fakulteten för 

samhällsvetenskaper och ekonomi, fakulteten för humaniora, psykologi och teologi samt fakulteten för 

pedagogik och välfärdsstudier (Vasa). 

Inom fakulteterna kommer det att finnas utbildningslinjer med utbildningslinjeansvariga. Det totala antalet 

utbildningslinjer vid Åbo Akademi kommer att vara tjugo. En av de fem utbildningslinjerna vid fakulteten för 

naturvetenskaper och teknik blir utbildningslinjen i kemiteknik. Inom ramen för denna kommer 

grundutbildningen i kemiteknik att ske. Kandidatutbildningen kommer att förändras och till vissa delar vara 

gemensam med kandidatutbildningen inom de naturvetenskapliga ämnena. Utbildningen till diplomingenjör i 

kemiteknik kommer att ske inom utbildningslinjen i kemiteknik.  

Det har alltså skett stora förändringar på ett övergripande plan inom Åbo Akademi som dess styrelse gjort med 

avsikten att förbättra universitetets verksamhet och ekonomi, och vi får hoppas att förändringarna leder till ett 

positivt resultat. Ämnesenheterna finns trots allt oförändrade kvar även om det skett stora förändringar i 

personalstyrkan vid vissa ämnesenheter. Speciellt sådana ämnesenheter där det under de senaste åren varit 

frågan om pensionsarrangemang har berörts av styrelsens beslut. I sammanställningen för åren 1929-2009 

nämnde jag att Laboratoriet för anläggnings- och systemteknik år 2009 hade fem lärartjänster; två professurer, 

ett lektorat, en amanuens, en delad lärartjänst samt därutöver en laboratorieingenjörstjänst och en delad 

byråsekreterartjänst.  

Från och med årsskiftet 2014-2015 finns vid ämnesenheten enbart två besatta undervisningsbefattningar, 

professuren i anläggningsteknik (Westerlund) och en universitetslärarbefattning (Bjondahl).  

Undervisningsbelastningen är rätt stor då utöver examensarbeten, specialarbeten och seminarier flera av ämnets 

kurser numera även ges inom utbildningslinjen i energiteknik i Vasa och kurser därutöver ges inom det 

engelskspråkiga magistersprogrammet ”Master’s Degree Programme in Chemical Engineering”. 

Ur historisk synvinkel är det intressant att notera att de ovan nämnda undervisningsbefattningarna motsvarar, i 

princip, de två befattningar som Delegationen för Åbo Akademi vid sina möten den 6 maj respektive 28 juni 

1929 beslöt inrätta vid Åbo Akademi fr.o.m. den 1 september 1929. Den ordinarie professuren i maskinbyggnad 

beslöt delegationen inrätta vid mötet den 6 maj 1929. Professurens finansiering tryggades genom de 

avkastningsmedel och den donation som Svenska Tekniska Vetenskapsakademien i Finland mottagit den 31 
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december 1927 med ändamålet att bilda en fond för upprätthållande av en ordinarie professur i Maskinlära vid 

Åbo Akademis kemisk-tekniska fakultet. Den andra befattningen, en lärartjänst i maskinbyggnad, beslöt 

delegationen inrätta vid mötet den 28 juni 1929 genom att sammanslå lektoratet i värmeteknik, maskinlära och 

maskinritning med lärartjänsten i träets och metallernas mekaniska teknologi. Det kan nämnas att lektoratet 

finansierats av Svenska Tekniska Vetenskapsakademien i Finland redan fr.o.m. 1920 och var en av de fem första 

befattningarna vid fakulteten då den inledde sin verksamhet under temporära förhållanden hösten 1920.  

Stiftelsens för Åbo Akademi Delegation ordinarie möte, den 28 juni 1929, blev även i övrigt mycket 

betydelsefullt då delegationen beslutade att den ursprungliga tidsfristen för fakulteten skulle slopas. De övriga 

lärartjänsterna blev därmed också tryggade och fakulteten upphörde att vara provisorisk, cirka ett år innan den 

ursprungliga temporära tidsfristen på tio år löpt ut. Genom professuren i maskinbyggnad kunde fakultetens 

verksamhet fr.o.m. den 1 september 1929 fortsätta utan tidsbegränsning med tre professurer.     

Men för att återgå till 2014. Den andra professuren, professuren i processteknik, har varit vakant sedan den 

tidigare innehavaren (TkD Kaj Fagervik) gick i pension i mars år 2012. Läsåret 2012-2013 sköttes 

undervisningen i ämnet (vid sidan av den egna undervisningen) av professorn i anläggningsteknik, lektorn i 

miljöteknik samt universitetsläraren i anläggningsteknik, medan undervisningen därefter har skötts av TkD 

Frank Pettersson som tillförordnats att sköta professuren i processteknik för tiden 1.8.2013-30.7.2015. Vår 

förhoppning är dock att rektor för Åbo Akademi under våren 2015 beslutar att den viktiga professuren i 

processteknik snarast skulle lediganslås.   

Lektoratet i miljövårdsteknik som förtjänstfullt skötts av TkD Jarl Ahlbeck till hans pensionering i november 

2014 har styrelsen för Åbo Akademi tyvärr beslutat att skall indras. Undervisningen i ämnet har dock kunnat 

skötas ännu läsåret 2014-2015 genom en tillfällig universitetslärarbefattning (DI Jan Kronqvist). Vi hoppas dock 

att undervisningen inom området miljöteknik ännu kunde ges i diplomingenjörsutbildningen.  

Undervisningen i miljöteknik har långa anor vid Laboratoriet. Professor Bertel Myréen (anläggningsteknik) 

insåg i ett tidigt skede vikten av att beakta miljön vid industriell verksamhet och redan under 1970-talet 

utvecklade han i samarbete med professor Leif Hummelstedt (teknisk kemi) och professor Erkki Wänninen 

(analytisk kemi) den första kursen i miljövårdsteknik vid den dåvarande kemisk-tekniska fakulteten.  

Undervisningen inom området har vid ämnesenheten sedan dess utvecklats till en uppsättning av kurser med 

olika tillämpningar som varit mycket populära bland studenterna, bl.a. för att behovet av kunskaper i 

miljöteknik kraftigt ökat de senaste åren. Eftersom miljöteknik till stor del handlar om dimensionering av 

apparatur och anläggningar för miljötekniska tillämpningar är det en stor förlust om undervisning i ämnet inte 

mera kommer att ges för dem som utbildas till diplomingenjörer i kemiteknik vid Åbo Akademi. 

Den delade lärartjänsten i industriell systemteknik som fanns vid ämnesenheten ännu år 2009 förändrades år 

2010 till en timlärarbefattning men timresurserna drogs tyvärr in år 2013. Denna del av vår verksamhet har dock 

blivit allt viktigare inom den automatiserade tillverkningsindustrin s.s. pappers-, livsmedels-, petrokemisk, 

farmaceutisk och metallurgisk industri. Därför har vi trots de allt mer sinande lärarresurserna försökt bibehålla 

de kurser och den undervisning som vi byggt upp inom den här befattningen. Kurserna har under läsåret 2014-

2015 fortfarande kunnat ges genom att omfördela våra knappa resurser. Men vår förhoppning är att 

universitetslärarbefattningen i industriell systemteknik i framtiden kunde återbesättas. Centrala delar i industriell 

produktion hanteras i dag av fabrikssystem på olika nivåer. System som hanterar kundbeställningar, leveranser, 

lagerhantering, resursplanering och produktionsplanering är i dag ofta oundvikliga vid storskalig industriell 

produktion. Kunskapen om hur sådana system är uppbyggda, kan uppbyggas och användas, behandlas i kurserna 

inom denna befattning och är en viktig del av ämnets undervisning, speciellt för de diplomingenjörer som 

kommer att få sin arbetsplats inom processindustrin. I den aktuella sammanställningen hittar man många 
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publikationer och avhandlingar, publicerade de senaste åren, som handlar om sådana system eller beskriver hur 

sådana system uppbyggts vid ämnesenheten för industriellt bruk i processindustrin. 

Namnet på fackämnet ändrades från anläggnings- och apparatteknik till anläggnings- och systemteknik år 2007. 

Även namnet på Laboratoriet ändrades samma år från anläggningsteknik till anläggnings- och systemteknik. 

Namnbytet återspeglar i viss mån den tyngdpunktsförskjutning som skett inom ämnet de senaste åren, då mer 

betoning givits åt behandlingen av anläggningar och övergripande industriella produktionssystem än enskilda 

apparater, men återspeglar även den internationella utvecklingen inom ämnet och den industriella utvecklingen 

där bl.a. fabrikssystem idag fått allt större betydelse och numera ingår som integrerade delar i de flesta 

industriella produktionsprocesser. 

För att ännu återgå till den reform som träder i kraft år 2015, kan nämnas att servicepersonalen flyttas till en 

serviceenhet som har serviceteam vid fakulteterna men som lyder under förvaltningsämbetet. Den 

byråsekreterarbefattning som tidigare fanns vid  ämnesenheten har genom reformen alltså bytt huvudman. Vår 

tidigare byråsekreterare Annika Fougstedt är dock fortfarande fysiskt placerad vid ämnesenheten, men delar 

numera sin arbetsinsats förutom med  ämnet anläggnings- och systemteknik även med ämnena reglerteknik och 

matematik. Ämnets laboratorieingenjör (TkL Kurt Lundqvist) är från och med början av år 2015 utnämnd till att 

fungera som chef för den tekniska serviceenhet som inom ramen för reformen år 2015 skapats för att betjäna 

ämnesenheterna vid fakulteten med teknisk hjälp. 

Vid vår ämnesenhet finns sju docenter som är utnämnda före 2008 och under år 2014 har till docent ytterligare 

utnämnts TkD Cataldo de Blasio. Då gästande forskare, externt finansierade doktorander och examensarbetare 

medtas har Laboratoriets personal under år 2014 bestått i genomsnitt av ca trettio personer. 

Ur rapportens statistiska data kan man utläsa att ämnet anläggnings- och systemteknik inte enbart under de 

senaste åren utan genom åren varit mycket populärt. En stor del av de utexaminerade diplomingenjörerna från 

Åbo Akademi har gjort sitt diplomarbete vid den här ämnesenheten. Till dags dato har 401 diplomingenjörer 

gjort sitt diplomarbete vid Laboratoriet. Det är närmare en sjättedel av alla diplomingenjörer som utexaminerats 

(i kemiteknik) från Åbo Akademi sedan den kemisk-tekniska fakulteten inledde sin verksamhet år 1920 och det 

är även en betydande del av alla svenskspråkiga diplomingenjörer i vårt land. Andelen teknologer som i sin 

kandidatexamen utfört kandidatarbetet vid ämnesenheten är likaså mycket stor. Sedan TkK-examen infördes vid 

Åbo Akademi år 2008 har 56 teknologiekandidater (eller ca 45% av alla TkK i kemiteknik) gjort sitt 

kandidatarbete vid ämnesenheten anläggnings- och systemteknik.  

När det gäller forskningen och forskarutbildningen kan nämnas att den vid ämnesenheten verkande 

forskargruppen i optimering och systemteknik (Optimization and Systems Engineering, OSE) år 2009 

utnämndes till en av fyra interna spetsforskningsenheter (Center of Excellence, CoE) vid Åbo Akademi för åren 

2010-2014 och har under perioden fått en sammanlagd finansiering om 1,25 Meuro för sin verksamhet av 

Stiftelsen för Åbo Akademi. Detta har gjort det möjligt att intensifiera den postgraduala verksamheten inom 

området vid ämnesenheten och inom Åbo Akademi, upprätthålla breda internationella kontaktnätverk och 

fördjupa vårt forskningssamarbete med flera internationella toppforskningsgrupper (vid bl.a. Imperial College 

London, Princeton University och Carnegie Mellon University), vilket vi är mycket tacksamma över.  

Forskargruppen sammanlänkar områdena anläggnings- och systemteknik, värme- och strömningsteknik, 

reglerteknik och matematik vid Åbo Akademi. Forskningen är inriktad på att skapa teori och metoder inom 

området optimering & systemteknik för tillämpningar inom naturvetenskap och teknik. Spetsforskningsenheten 

OSE utvärderades i november 2012 av Professor Lorenz Biegler från USA. Utvärderingen var mycket positiv. 

Professor Biegler betonade bl.a. att gruppens forskning är av mycket hög kvalitet, att gruppen har en mycket 

hög internationell synlighet och högt engagemang och gruppen samarbetar med de bästa forskargrupperna i 
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världen inom gruppens forskningsområden. Professor Biegler ansåg dessutom att OSE-gruppens internationella 

vetenskapliga panel, är helt oöverträffbar.  

Följande plock från Professors Bieglers rapport:   

“At 2.5 years into the program, the CoE has produced considerable research output and made significant 

breakthrough contributions in its thematic areas.”, “From the 10 included representative publications it is clear 

that the quality of these publications is very high. The10 publications represent the strengths of the CoE and 

demonstrate the world-class nature of the CoE’s research.”, “The CoE has engaged in strong scientific 

activities that promote excellent research productivity. The senior researchers of the CoE are highly visible at 

an international level. They are active in conference participation and organization and perform exemplary 

editorial and advisory roles in the scientific community. Moreover, there is an excellent plan to integrate CoE 

researchers with international collaborators. In particular, with an annual OSE seminar from an international 

panelist and research exchanges and extended visits of CoE researchers with the panelists, the CoE has ensured 

an exposure to leading international research and an essential cross-fertilization for the CoE’s activities. As a 

result of these activities, the CoE has made links to the strongest groups in MINLP and global optimization 

around the world. The CoE international scientific panel in this area is second to none.” 

Institutionen för kemiteknik definierade i sin strategi sin mission och verksamhetsidé enligt följande: 

”Institutionen för kemiteknik ska vara den ledande kemiteknikenheten på universitetsnivå i Finland. KT ska ge 

undervisning som baserar sig på nationell och internationell toppforskning och vi ska utbilda kreativa individer 

som uppfyller näringslivets och arbetsmarknadens behov. KT är en enhetlig och resurseffektiv svenskspråkig 

institution som satsar på att utbilda såväl finländska som utländska studerande. KT är en ledande föregångare i 

samarbetet med samhället och beslutsfattare.” Därtill konstateras i strategin att ”KT:s fokus och 

tyngdpunktsområden ligger inom undervisningen på huvudämnesnivå och inom forskningen på aktuella 

huvudtrender, såväl nationellt som internationellt, och speciellt på de tyngdpunktsområden som representeras 

av KT:s spetsforskningsenheter.” 

Vi hoppas att vår verksamhet bidragit till att nå de högt ställda mål som definierats i strategin och att vi även kan 

bidra till att sådana mål skall kunna uppfyllas i framtiden. 

Ur historisk synvinkel kan det vara intressant att i framtiden även få en glimt av verksamheten vid Åbo 

Akademi som helhet och de styrmekanismer som rådde vid universitetet i 2000-talets början. Vid årsskiftet 

2014-2015 har Åbo Akademi cirka 5500 grundexamensstuderande och 950 forskarstuderande. Av dessa 

studerande är över 1000 utländska och kommer från över 80 länder. Ungefär 4900 studerande har svenska och 

950 finska som modersmål. Det totala antalet anställda är cirka 1300 varav 700 arbetar inom forskning och 

utbildning. Årligen publiceras vid Åbo Akademi cirka 1500 vetenskapliga publikationer och utexamineras i 

genomsnitt 550 magistrar och 70 doktorer. Könsfördelningen bland den forskande och undervisande personalen 

är 44% kvinnor och 56% män. Bland den övriga personalen är fördelningen 59% kvinnor och 41% män. 

Årsbudgeten är cirka 105 miljoner euro varav 35 miljoner euro är extern finansiering.  

Fakulteten för naturvetenskaper och teknik blir en stor fakultet. I början av år 2015 kommer FNT att i det 

närmaste ha 1500 grundexamensstuderande och närmare 300 forskarstuderande. Den totala personalstyrkan 

kommer att vara cirka 450 varav 40 är professorer, 39 akademilektorer och 24 övriga lärare. Fakultetens 

administrativa personal bildar ett serviceteam som fr.o.m. 2015 är indelat i fyra förvaltningsområden: Lednings- 

och fakultetsstöd med en fakultetskoordinator och sju sekreterare, forsknings- och utbildningsservice med en 

utbildningskoordinator och sex studierådgivare eller –sekreterare,  ekonomiservice med en controller och tretton 

ekonomisekreterare samt personalservice med en personalplanerare och tre personalsekreterare. Utöver det 

administrativa serviceteamet kommer fakulteten även att ha en teknisk serviceenhet med en chef och trettiosex 

projekt- eller laboratorieingenjörer, tekniker, mekaniker, laboratoriemästare eller biträden. Fakulteten har 
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därutöver givetvis tillgång till personalen vid universitetets centralförvaltning, ekonomi-, fastighets-, forsknings- 

och utbildnings-, ICT- och personalservice samt bibliotek. Den största delen av universitetets ekonomi är dock 

numera förlagd på entreprenad till företaget Certia Ab som är specialiserat på att producera tjänster inom 

ekonomi- och personalförvaltning för universiteten.  

Åbo Akademi har som en s.k. offentligrättslig inrättning egen autonomi och för universitetens basfinansiering 

som är avsedd för de akademiska enheternas löner, interna hyror, övriga driftskostnader samt kostnader för 

fakulteternas serviceteam används en finansieringsmodell som styrelsen för Åbo Akademi beslutat om. 

Fördelningen av basfinansieringen till fakulteterna bygger på ÅA:s interna styckepris för s.k. underliggande 

variabler, medan ämnesenheterna finansieras på andra grunder. ÅA:s interna styckepriser år 2014 är 19.940 

Euro/magistersexamen, 7.955 Euro/kandidatexamen, 4.788 Euro/antal studerande som avklarat 55sp, 23 

Euro/sp, 6.714 Euro/svarande av kundrespons, 14.729 Euro/utländska magistrar, 76.000 Euro/doktorsexamen, 

20.879 Euro/utländsk doktor, 7.525 Euro/utländsk forskande och undervisande personal, 0,8 Euro/euro 

internationell forskningsfinansiering, 0,17 Euro/euro övrig forskningsfinansiering. Framtiden får utvisa huruvida 

ett sådant sätt att beskriva verksamheten och fördela basfinansieringen är framgångsrikt. 

I förordet till sammanställningen för åren 1929-2009 nämnde jag att vi som planerade den tyckte att förordet 

gärna även kunde innehålla några rader om Laboratoriet och om dess tillkomst för att sammanställningens 

persongalleri skulle, om inte få ansikten, så i varje fall få en liten förankring i tiden. För att den här ambitionen 

på ett anspråkslöst sätt även skulle beaktas i lite större omfattning i den här sammanställningen bifogas efter 

förorden det inledningsanförande jag höll vid Laboratoriets 80-årsjubileum den 18 december 2009. 

Den aktuella rapporten har ett kumulativt innehåll och i den finns uppgifter om examensarbeten, publikationer 

och rapporter publicerade vid ämnesenheten under alla de 85 år som enheten verkat vid Åbo Akademi. Alla nya 

arbeten finns tillsammans med äldre samlade i inbundna volymer i Laboratoriets bibliotek. Ett stort antal 

personer har bidragit till det digra innehållet och vi är oerhört tacksamma över detta. Ett varmt tack till alla 

medverkande. Byråsekreterare Annika Fougstedt har bidragit med att binda in materialet och har tillsammans 

med laboratorieingenjör Kurt Lundqvist gjort upp rapportens förteckningar. Kurt har därtill gjort de statistiska 

sammanställningarna, medan jag även denna gång bidragit med sammanställningens förord och arbetets 

koordinering. 

Såsom jag nämnde i förordet till den föregående sammanställningen som publicerades år 2009 är vi medvetna 

om att det långa tidsspannet medfört att publikationer och rapporter som borde ha funnits med, kanske saknas. 

Den aktuella rapporten har kompletterats med några sådana brister som vi observerat i den föregående rapporten 

och vi är fortsättningsvis tacksamma för alla kompletteringar för framtida upplagor. Jag hoppas att den nya 

sammanställningen trots brister kan vara till glädje för alla de personer som deltagit i Laboratoriets verksamhet 

under dessa 85 år. 

 

Åbo den 31 december 2014 
 
Tapio Westerlund 
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Förord till sammanställningen för åren 1929-2009 
 

I samband med planeringen av Laboratoriets 80-årsjubileum föddes idén att göra en sammanställning av 

examensarbeten och andra arbeten som gjorts vid enheten åren 1929-2009. Några år tidigare hade vi gjort en 

inventering av sådant material som publicerats i vetenskapliga tidskrifter och rapportserier av personer som varit 

verksamma vid Laboratoriet. Vi hade även bundit in det material som tidigare inte fanns tillgängligt. Det blev 

trettiotre volymer som numera finns i Laboratoriets bibliotek tillsammans med alla examensarbeten. 

Förteckningar över examensarbeten hade vi sammanställt redan tidigare och då de börjat bli rätt omfattande, 

föddes idén att sammanställa hela referensmaterialet till en rapport som möjligen kunde intressera dem som 

under årens lopp deltagit i Laboratoriets verksamhet. Då sammanställningen gjordes parallellt med planeringen 

av Laboratoriets 80-årsjubileum tyckte vi att förordet gärna också kunde innehålla några rader om Laboratoriet 

och om dess tillkomst. På så sätt skulle sammanställningens persongalleri, om inte få ansikten, så i varje fall få 

en liten förankring i tiden. Byråsekreterare Eva-Lena Nyby-Iljin har sammanställt förteckningarna tillsammans 

med laboratorieingenjör Kurt Lundqvist. Kurt har även gjort de grafiska, statistiska sammanställningarna i 

rapporten, medan undertecknad i huvudsak bidragit med förordet och arbetets koordinering. 

Den 18 december 2009 firar Laboratoriet sitt 80-årsjubileum. Låt oss därför inledningsvis förflytta oss tillbaka i 

tiden. Kemisk-tekniska fakulteten vid Åbo Akademi grundades år 1920. Beslutet att inrätta fakulteten var till en 

början villkorligt, genom att lärartjänsterna skulle få besättas för högst tio år. De första åren hade fakulteten två 

professurer, en i allmän kemisk teknologi och en i skogsprodukternas kemi och kemiska teknologi. Vidare hade 

fakulteten två lektorat, ett i analytisk kemi och kemiska analysmetoder och ett i värmeteknik, beskrivande 

maskinlära och maskinritning samt en mekanikerbefattning. År 1929 fick fakulteten sin tredje professur, 

professuren i maskinbyggnad, vars tillkomst möjliggjordes genom en donation som för detta ändamål kommit 

Svenska Tekniska Vetenskapsakademien i Finland till del. Beslutet att inrätta professuren i maskinbyggnad från 

och med den 1 september 1929 gjordes av Stiftelsens för Åbo Akademi delegation på delegationens extra möte 

den 6 maj 1929. På sitt följande ordinarie möte, den 28 juni 1929 beslöt delegationen att den ursprungliga 

tidsfristen för fakulteten skulle slopas. De övriga lärartjänsternas fortsatta verksamhet blev sålunda också 

tryggad och fakulteten upphörde att vara provisorisk cirka ett år före den ursprungliga tidsfristen på tio år löpt 

ut.  

Då professuren i maskinbyggnad inrättades innebar det även att ämnesenheten bildades. Undervisningen i ämnet 

eller i varje fall undervisning som berörde ämnet hade dock kommit igång redan från fakultetsstarten 1920 bland 

annat tack vare lektorn i värmeteknik, beskrivande maskinlära och maskinritning. För att bättre svara mot den 

nya situation som uppkom då professuren i maskinbyggnad inrättades godkände delegationen på sitt möte den 

28 juni 1929 även kemisk-tekniska fakultetens förslag att lektoratet i värmeteknik, beskrivande maskinlära och 

maskinritning skulle sammanslås med en lärartjänst i träets och metallernas mekaniska teknologi, till en lärar-

tjänst i maskinbyggnad.    

Professor Harald Kyrklund fick förordnande att bestrida professuren i maskinbyggnad 1929. Han hade år 1917 

utnämnts till professor i maskinbyggnad vid Tekniska Högskolan och verkade där som ordinarie professor till 

1949. Men åren 1929-1932 skötte han även professuren i maskinbyggnad vid Åbo Akademi. Kyrklunds insatser 

för ämnets utformning under de första åren var mycket betydelsefulla.  

Professurens första ordinarie innehavare blev TkD Jarl Salin (Kuusinen) som utnämndes till ordinarie professor 

i maskinbyggnad vid Åbo Akademi år 1937. Professor Salin kan tillskrivas en mycket stor betydelse när det 

gäller ämnets fortsatta utveckling. Salin hade varit förordnad att sköta tjänsten sedan 1933 och kom att inneha 

den fram till sin pensionering år 1966. Han utvecklade bland annat ett undervisningssystem som på den tiden 

var unikt. Till motto för sin undervisning lånade han den grekiske filosofen Demokritos ord: det är större att 
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tänka än att veta. Jarl Salin gjorde vägande insatser inom flera områden, men hans förmåga att på ett 

pedagogiskt, förträffligt sätt lära ut grundvalarna för den tekniska termodynamiken kom att ha en alldeles 

speciellt stor betydelse för många generationer diplomingenjörer som fick sin utbildning vid fakulteten.  

TkL Bertel Myréen blev tjänstens andra innehavare. Han utnämndes till professor i maskinbyggnad år 1968 och 

innehade tjänsten till 1981, då han övergick till en tjänst i näringslivet. Myréen var förordnad att bestrida 

professuren från år 1966 och följde i sin undervisning i hög grad det av Salin utvecklade undervisningssystemet. 

Han hade alltid ingenjörsmässighet som ledstjärna vid lösning av tekniska problemställningar och var mån om 

att de diplomingenjörer som skolades fick god vägkost för de uppgifter de mötte i näringslivet. Forskningen var 

på Myréens tid i rätt stor utsträckning inriktad på förädling av inhemska bränslen.  Bland annat inom området 

våtkolning av torv gjordes betydande forsknings- och utvecklingsarbete.  

År 1981 ändrades professurens namn från maskinbyggnad till anläggningsteknik och åren 1984 till 1985 

innehades tjänsten av DI Mauri Soininen. Soininen var förordnad att sköta tjänsten från 1981 och hans 

mångåriga industrierfarenhet samt intresse för papperstorkning ledde forskningen in på torkningsteknikens 

område. Han erhöll flera patent för ny torkningsteknik och -apparatur. Hans samlade arbeten täcker en mångfald 

torkningsprocesser. De kanske mest betydande arbetena, som fortfarande är mycket välciterade, gjorde Soininen 

inom områdena cylinder- och viratorkning samt värmeåtervinningssystem.  

Från och med år 1986 är undertecknad, TkD Tapio Westerlund ordinarie innehavare av professuren i 

anläggningsteknik och laboratorieföreståndare sedan 1985, då jag först förordnades att sköta tjänsten. Man kan 

säga att det centrala elementet i undervisningen vid Laboratoriet fortfarande är inriktat på att lära ut de 

termodynamiska grundvalarna för förståelsen av tekniska processer. Inom forskarutbildningen och forskningen 

har energi-, bio- och miljötekniska frågeställningar varit aktuella de senaste åren, men tonvikten har varit lagd 

vid teman som berör process- och produktionsplanering och speciellt metoder för att lösa sådana 

problemställningar. 

Naturvetenskap och teknologi, det vill säga läran om tekniken och det vi även kallar ingenjörsvetenskapen, 

öppnar ständigt fantastiska möjligheter att skapa nya tekniska lösningar, användbara metoder och hjälpmedel. I 

sund växelverkan mellan industriella behov och tekniska framsteg ger detta oss kontinuerligt intressanta nya 

utmaningar där det i huvudsak är vi själva som står för begränsningarna.  Nationella och internationella 

program, forskarskolor och samarbeten har bidragit till en intensifiering av forskarutbildningen och forskningen 

i hela universitetsvärlden de senaste decennierna. Den förändringen har också varit påtaglig inom detta ämne 

och kan bland annat observeras i en markant ökning av antalet disputationer i ämnet de två senaste decennierna. 

År 1974 inrättades vid Laboratoriet även en biträdande professorstjänst i maskinteknik. DI Mauri Soininen 

utnämndes till tjänsten och var dess första innehavare åren 1974-1984. År 1988 ändrades tjänsten till en 

biträdande professur i processteknik och TkD Kaj Fagervik utnämndes till den nya tjänsten. Den biträdande 

professorstjänsten i processteknik ombildades till en professur år 1998.  

År 2009 har Laboratoriet två professurer, ett lektorat (som sedan 1999 innehas av TkD Jarl Ahlbeck), en 

laboratorieingenjörstjänst (som sedan 1991 innehas av TkL Kurt Lundqvist), en amanuens (som sedan 1996 

innehas av TkL Frej Bjondahl), en delad lärartjänst (som sköts av DI Mikael Nyberg) och likaså en delad 

byråsekreterartjänst (som för tillfället är vakant). Vid Laboratoriet verkar även sju docenter TkD Lars Nyström 

(utnämnd 1981), TkD Markku Karlsson (utnämnd 1992), TkD Jarl Ahlbeck (utnämnd 1993), TkD Iiro 

Harjunkoski (utnämnd 1998), TkD Carl-Gustav Berg (utnämnd 2003), TkD Nenad Milosavljevic (utnämnd 

2005) och TkD Joakim Westerlund (utnämnd 2008) samt cirka femton diplomarbetare, doktorander och 

gästforskare. Vid Laboratoriet verkar även en tvärvetenskaplig forskargrupp inom området Optimering och 

systemteknik som leds av professor Westerlund och som utsetts till spetsforskningsenhet vid Åbo Akademi för 

åren 2010-2014.  
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Undervisningsområdet för professuren i maskinbyggnad gällde till en början läroämnena värmeteknik samt 

anläggningsteknik och apparatbyggnad. Då denna text skrivs - 80 år senare - är ämnesområdet för professuren 

anläggningsteknik och den ämnesenhet inom vilken verksamheten bedrivs har namnet Laboratoriet för 

anläggnings- och systemteknik. Fakulteten bytte år 2006 namn från den kemisk-tekniska till den tekniska, inom 

vilken den gamla kemisk-tekniska fakulteten för närvarande verkar som den kemisk-tekniska avdelningen. Vid 

årsskiftet 2009-2010 kommer den tekniska fakulteten att gå samman med den matematisk naturvetenskapliga, 

under namnet fakultetsområdet för naturvetenskap och teknik - ett av Åbo Akademis fem nya fakultetsområden. 

Den nuvarande kemisk-tekniska avdelningen kommer att bli institutionen för kemiteknik, en av fyra 

institutioner i det nya fakultetsområdet.  

Till dags dato har 360 diplomingenjörer gjort sitt diplomarbete i anläggningsteknik vid Åbo Akademi. Det är 

närmare en sjättedel av alla diplomingenjörer som utexaminerats från den kemisk-tekniska (senare den tekniska) 

fakulteten. Antalet doktorer och licentiater från AT (eller AST som vår förkortning numera är) närmar sig 

femtio. Det är en ansenlig del av alla diplomingenjörer, licentiater och doktorer från Åbo Akademi. Utöver alla 

examensarbeten har ett stort antal forskningsresultat publicerats i vetenskapliga tidskrifter, konferens-

publikationer, böcker, bokkapitel och rapporter.  

I den här publikationen har vi gjort ett försök att sammanställa de arbeten som gjorts vid Laboratoriet under åren 

1929-2009. På grund av det långa tidsspannet är vi medvetna om att publikationer och rapporter som borde ha 

funnits med, kanske saknas. Men vi hoppas att sammanställningen trots brister ändå är till glädje för de personer 

som på olika sätt bidragit till och deltagit i Laboratoriet verksamhet under dessa 80 år.  

 

Åbo den 7 december 2009 

Tapio Westerlund, Professor i anläggningsteknik 

 

 

Tillägg till förordet 1929-2009 

I samband med Laboratoriets jubileumsseminarium den 18 december 2009 framkom att några av de allra första 

diplomarbetena i ämnet saknades i den lista som publicerades i den första upplagan av denna rapport. Jag är 

oerhört tacksam för att bristerna observerades och att listan kunde kompletteras. De saknade arbetena gjordes 

under tidsperioden 1939-1947 och ingår nu med numreringen [6], [12], [13] och [19] i den kompletterade listan, 

som till dags dato innehåller 364 arbeten. Sven-Olof Hultin, som gjorde diplomarbetet nummer [12] år 1943 

deltog i jubileumsseminariet och det var under vårt samtal under kaffepausen som vi observerade bristen. 

Sven-Olof Hultins och de tre övriga personernas insatser har varit så betydelsefulla för vårt lands näringsliv att 

jag kände att listan snarast borde rättas till. Denna andra upplaga av rapporten tillägnas TkD h.c. Sven-Olof 

Hultin, denna gigant inom energiteknikens område, med en varm hälsning från Laboratoriet inför julen 2009.   

 

Åbo den 22 december 2009 

Tapio Westerlund 
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Anläggningsteknikens vid Åbo Akademi  jubileumsseminarium 2009-12-18  
Inledning till seminariet – Föredrag av professor Tapio Westerlund 
 
 
BILD 1 - VY FRÅN VÅRDBERGET MOT ÅBO DOMKYRKA 

Åbo Akademis Styrelseordförande, Rektor, Hedersgäster, Bästa vänner! 

Den här bilden är tagen från Vårdberget, på 1920-talet. Jag tycker att bilden - med skuggan av fotograf och 
kamera - passar väl in som en inledande tidsbild för dagens seminarium. Framför oss ser vi Åbo domkyrka och 
Åbo Akademis huvudbyggnad.  Låt oss som en inledning gå 80 år tillbaka i tiden.  

Åbo Akademi har grundats år 1918 med 6 professurer i tre fakulteter. Den fjärde fakulteten, den kemisk-
tekniska har också inlett sin verksamhet. Det skedde hösten 1920 med två professurer, en i allmän kemisk 
teknologi och en i skogsprodukternas kemi och kemiska teknologi, två lektorat, ett i analytisk kemi och kemiska 
analysmetoder och ett i värmeteknik, beskrivande maskinlära och maskinritning samt en mekanikerbefattning.  

Kemisk-tekniska fakulteten verkar vid den här tiden under temporära förhållanden, eftersom lärartjänsterna i 
början fick besättas för högst tio år. 

Vid tidpunkten då bilden togs och långt senare är det Stiftelsen för Åbo Akademi som ger Akademin de 
ekonomiska förutsättningarna. Stiftelsen inledde sin verksamhet år 1917 med ett grundkapital på cirka 7,5 
miljoner dåtida mark som donerats för grundandet av en svensk högskola i Åbo. I stiftelseurkunden som 
undertecknades den 18 juni 1917 hade 35 donatorer överlämnat 3,47 miljoner mark för detta ändamål.  Den 27 
oktober 1917, några dagar efter att stiftelseurkunden stadfästs av Finlands senat, hölls konstituerande 
sammanträde där Stiftelsen fick en tilläggsdonation med tillgångar vars börsvärde motsvarade minst 4 miljoner 
mark av två anonyma donatorer, som senare visade sig vara bröderna Ernst och Magnus Dahlström (Widén, 
1993). 

Bakom oss på den plats där bilden är tagen har vi Observatoriet och Vårdberget. Det är intressant att veta att 
Stiftelsen för Åbo Akademi idag har sitt kansli inrymt i Observatoriet. Stiftelsen finns alltså med i bakgrunden 
(om vi glömmer tidsspannet) även på denhär bilden. 

 

BILD 2 - ASCHAN 

En annan viktig bakgrundskraft för dagens jubilar är Svenska Tekniska Vetenskapsakademien i Finland - här 
materialiserad genom sin första ordförande Ossian Aschan, tillsammans med namnen på de första 
styrelsemedlemmarna.  STV startade sin verksamhet 1921 med syftet att bl.a. (1) arbeta för att upprätta en 
svensk teknisk högskola i Finland och (2) i mån av tillgångar stöda tekniska fakulteten vid Åbo Akademi och 
eventuellt även andra högskolor, i vilka undervisning i tekniska eller ekonomiska ämnen meddelas på svenska 
språket.  

STVs tillgångar var i början rätt blygsamma och man kunde inte genast förverkliga alla sina syften. Men man 
bidrog bl.a. med medel för att avlöna lektorn i värmeteknik, beskrivande maskinlära och maskinritning vid den 
tekniska fakulteten. Man hade vid STV även inrättat en fond som kallades ”maskinbyggnadsfonden”. Fondens 
ränteavkastning var avsedd för att upprätthålla en professur i maskinbyggnad vid Åbo Akademi. I december 
1927 fick STV motta en stor anonym donation på 1,25 miljoner dåtida mark. STV kunde nu erbjuda att årligen 
till Stiftelsen för Åbo Akademi överlämna nödiga medel för professurens upprätthållande. 

 

BILD 3 – MÖTESPROTOKOLL 30 september 1928 

Förhandlingar och nödig beredning för professurens inrättande fördes under år 1928 - medan fondens medel 
ökade. Under ett möte (eller en konferens) i Helsingfors konstaterade man att det donerade beloppet löpt med 8 
% ränta och att ett sammanlagt belopp på 1,35 miljoner mark står till förfogande den 31 december 1928.  Värd 
att läsa är protokollets slutkläm där Åbo Akademis Rektor, Professor Severin Johansson uttalar Åbo Akademis 
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tack till Professorerna Ahlfors, Albrecht och Aschan för den älskvärdhet de visat, genom att vilja ägna tid och 
intresse åt lösandet av den för Akademien viktiga frågan om upprättandet av en ny professur. *) 

*) En kort presentation av de sakkunniga  Ahlfors, Albrecht och Aschan. Professor Axel Ahlfors (1874-1961), var professor i 
maskinbyggnad vid Tekniska högskolan 1908-1941. Han var bl.a. rektor för högskolan 1913-1916 och den som stod ämnet 
maskinbyggnad närmast. Professor Uno Albrecht (1866-1939), var professor i mekanisk teknologi vid Tekniska Högskolan 
1908-1936 och bl.a. rektor för högskolan 1910-1913. Professor Ossian Aschan (1860-1939), var professor i kemi vid 
Helsingfors universitet 1908-1927 och bl.a. riksdagsman 1910. Han var mycket aktiv inom ett flertal vetenskapssamfund. 
Han var bl.a. grundare av kemiska sällskapet i Finland och som orförande i Svenska Tekniska Vetenskapsakademien i 
Finland åren 1921-1931 representerade han STV vid förhandlingarna om upprättandet av professuren i maskinbyggnad vid 
Åbo Akademi. 

Ur ett i detta fall lite lösryckt sammanhang, men som information av allmänvetenskapligt intresse, kunde man som en liten 
parentes nämna att professor Axel Ahlfors son Lars, som vid tidpunkten för nämnda möte var 21 år gammal, slog hela den 
matematiska världen med häpnad då han år 1929, som 22-åring, bevisade Denjoy-Carlemans berömda hypotes om antalet 
asymptotiska värden hos en hel funktion av ändlig ordning. Han hade fått sin utbildning vid Helsingfors universitet, men 
utnämndes år 1929 till lektor i matematik vid Åbo Akademi där han verkade åren 1929-1933. Hans fortsatta forskning, som 
till största delen faller utanför tiden vid Åbo Akademi, har varit oerhört betydelsefull. Han verkade som adjunkt i matematik 
vid Helsingfors universitet 1933-1936, professor i matematik vid Helsingfors universitet 1938-1945, professor vid ETH 
Zürich 1945 och professor i matematik vid Harvard University 1946-1977.  

Professor Lars Ahlfors (1907-1996), erhöll 1936 den s.k. Fields medaljen, något som brukar kallas matematikens nobelpris. 
Lars Ahlfors räknas otivelaktigt till en av vår tids största matematiker. 

(Källa: Boris Sjöberg och Göran Högnäs, Åbo Akademis historik, 1993). 

 

BILD 4A – SsfÅAD PROTOKOLL 6 maj 1929 

Det slutliga beslutet att inrätta professuren gjordes av Stiftelsens för Åbo Akademi delegation vid ett extra möte 
den 6 maj 1929. Ärendet hade då genomgått nödig beredning under 1,5 år. 

 

BILD 4B – SsfÅAD PROTOKOLL 6 maj 1929 

Kansler hade i enlighet med Konsistoriets förslag, sänt en skrivelse till Delegationen (den 11 januari 1929) med 
en begäran att den skulle motta donationen. Efter att Stiftelsens för Åbo Akademi styrelse behandlat ärendet 
föreslog Stiftelsens styrelse för Delegationen att professuren i maskinbyggnad skulle inrättas fr.o.m. den 1 
september 1929 och att Styrelsen skulle berättigas att med STV ingå en överenskommelse om professurens 
upprätthållande enligt STVs erbjudande.  

Den kemisk-tekniska fakulteten fick alltså nu sin tredje professur - professuren i maskinbyggnad - vars tillkomst 
vi firar idag. 

 

BILD 5 – Överenskommelse mellan STV och SfÅA 

En överenskommelse mellan STV och Stiftelsen för Åbo Akademi gjordes därefter. Den undertecknades av 
STV (den 9 maj) och av Stiftelsen för Åbo Akademi (den 17 maj 1929), i vilken man bekräftade att den länge 
saknade professuren i maskinbyggnad inrättas och upprätthålls vid Åbo Akademi.    

Den kemisk-tekniska fakulteten verkade vid den här tidpunkten, d.v.s. år 1929, fortfarande under temporära 
förhållanden, eftersom beslutet att inrätta fakulteten år 1920 var villkorligt, då de ursprungliga lärartjänsterna 
fick besättas för högst 10 år. 
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BILD 6A - SsfÅAD PROTOKOLL 28 juni 1929 

Stiftelsens för Åbo Akademi Delegation följande ordinarie möte, den 28 juni 1929 blev också mycket 
betydelsefullt. Delegationen beslöt nu att den ursprungliga tidsfristen för den tekniska fakulteten skulle slopas. 
De övriga lärartjänsterna blev därmed också tryggade och fakulteten upphörde att vara provisorisk, cirka ett år 
innan den ursprungliga tidsfristen på tio år löpt ut.  

Den nya professuren i maskinbyggnad som inrättats vid Delegationens möte i maj var säkert en bidragande 
orsak till beslutet. 

 

 BILD 6B - SsfÅAD PROTOKOLL 28 juni 1929 

Vid mötet den 28 juni beslöt Delegationen även att lektoratet i värmeteknik, beskrivande maskinlära och 
maskinritning skulle sammanslås med en lärartjänst i träets och metallers mekaniska teknologi till en lärartjänst i 
maskinbyggnad, medan mekanikerbefattningen och en biträdande preparatorstjänst skulle slopas. 

Jag skall ännu kort återkomma till ”maskinbyggnadsfonden”. Jag nämnde att STV fick motta en större anonym 
donation i slutet av år 1927. Det framkom senare att donatorn var ing. Theodor Lindroos.  

 

BILD 7 - Theodor Lindroos 

Vi kan alltså ägna denna stordonator några varma tankar idag. Theodor Lindroos var stiftande medlem av STV 
och blev även STVs första hedersledamot och senare både bergsråd och tekn.dr. h.c. (vid ÅA 1948). Han var en 
betydande aktieägare bl.a. i Valkeakoski och Yhtyneet Paperitehtaat. Han satt med i styrelserna för Wärtsilä, 
Nokia, Finska Gummi, Kabelfabriken m.m. Hans donationer stannade förresten inte vid den stora donationen år 
1927 till ”maskinbyggnadsfonden”, utan han återkom med betydande donationer till STV också senare, bl.a. år 
1936 med en donation ”för att säkerställa den professur i maskinbyggnad vid Åbo Akademi för vilken jag 
tidigare anvisat medel”. 

Jag har som en inledning, kortfattat beskrivit bakgrunden till professurens i maskinbyggnad tillkomst och 
avslutar med en folie. 

 

BILD 8 - PROFESSORERNA (Kyrklund, Salin, Myréen, Soininen, Westerlund) 

Professurens innehavare.  Professor Harald Kyrklund som finns först i raden var professor i maskinbyggnad vid 
Tekniska Högskolan 1917-1949 men förordnades att bestrida professuren 1929. Han var alltså inte ordinarie 
innehavare, men hans insatser var mycket avgörande vid ämnets tillkomst och under de första åren. TkD Jarl 
Salin blev professurens första ordinarie innehavare, (1937-1966) och kom att ha mycket stor betydelse för 
ämnets fortsatta utveckling. Den andra innehavaren blev (TkL) Bertel Myréen. Under hans tid ändrades 
professurens namn till anläggningsteknik. 

Mycket skulle finnas att berätta om professurens innehavare, den övriga lärarkåren, verksamheten, och inte 
minst alla de personer som gjort sina examensarbeten vid enheten.  

Dem skulle jag gärna också ha gett ansikten. 360 personer har, åren 1929-2009, gjort sitt diplomarbete i ämnet. 
Det är närmare 1/6 av alla diplomingenjörer från Åbo Akademi och även en betydande del av alla 
svenskspråkiga diplomingenjörer i vårt land. Antalet licentiater och doktorer från ämnesenheten är nästan 50. 
Alla dem och Er skulle jag gärna också ha lyft fram.   

Nu är antalet så stort att det enbart blev statistik. Men vi har sammanställt en publikation som innehåller mer än 
1000 referenser till examensarbeten, publikationer och rapporter som är utförda i ämnet genom åren. I den finns 
samlat i stort sett alla namn på personer som bidragit till en aktiv verksamhet under alla dessa 80 år. 

Publikationen kan Ni få i aulan under kaffepausen.  Nu önskar jag Er alla hjärtligt välkomna ! 
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[ 45 ]  1963        Arhippainen, Bengt   Beräkning av en viskös vätskas strömning omkring en cirkulär cylinder vid små  
   Reynolds' tal 
[ 44 ]  1962        Bäckström, Björn-Olav Vidareutveckling av elektronisk apparatur för värmeledningsbestämningar 
[ 43 ]  1961        Strandell, Olof Experimentell undersökning av droppar fallande längs en tråd 
[ 42 ]  1961        Nyholm, Erik Värmeövergång vid vätskeströmning i rör med stora temperaturdifferanser mellan  
   vätska och rörvägg 
[ 41 ]  1960        Kaila, Tapani Räknande med dimensionella storheter, särskilt med specificerade substansmängder,  
   betraktat i relation till lineär algebra 
[ 40 ]  1960        Holmberg, Pär Användning av nätverksmetoden vid värmestrålningsberäkningar 
  

1950-1959 
[ 39 ]  1959        Vuorisalo, Rainer Undersökning av praktiska möjligheter att enligt Oseen beräkna viskösa vätskors  
   strömning vinkelrätt mot en oändlig rad av parallella cylindrar 
[ 38 ]  1959        Lindeberg, Harry Gasabsorption 
[ 37 ]  1959        Lemström, Karl-Erik Relaxationsberäkning av det stationära temperaturfältet i en vägg i omgivningen av  
   en väl värmeledande cylinder 
[ 36 ]  1959        Kommonen, Fjalar Elektronisk apparatur för relativmätningar av vätskors värmeledningsförmågor 
[ 35 ]  1959        Dyrnes, Arvid Teoretiska undersökningar rörande ång-vätskevärmeväxlares dynamiska egenskaper 
 
[ 34 ]  1957        Nordén, Harry Försök att beräkna uppvärmningen genom värmegenerering i en tråd, inbäddad i ett  
   värmeledande medium med konstanthållen temperatur i ett vinkelrätt plan 
[ 33 ]  1956        Myréen, Bertel Beräkningar av temperaturfältet i ett masugnsfundament medelst en hydrodynamisk  
   analogiapparat 
[ 32 ]  1956        Jungerstam, Bo Beräkningar för förbättrade relativbestämningar av värmeledningsförmågor 
[ 31 ]  1955        Soininen, Reijo Konstruktion av en hydrodynamisk analogmaskin för beräkningar av  
   uppvärmnings- och avkylningsförlopp 
[ 30 ]  1955        Laurén, Henning   Undersökning av strömningsförlopp vid början av strålars blandning med  
   omgivande medium 
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[ 29 ]  1955        Björkqvist, Sven Beräkningar rörande lämpliga utformningar av regenerativa värmeväxlare 
[ 28 ]  1953        Westerberg, Norman  Beräkningar rörande strålningsvärmeutbyten mellan ytor genom lösning av  
   integralekvationer 
[ 27 ]  1953       Salo, Esko Beräkningar rörande värmeövergång över fasgränsen mellan strömmande media 
[ 26 ]  1953       Rotkirch, Eric Modellundersökning rörande beskickningsfördelningen i en masugn 
[ 25 ]  1953       Heinrichs, Lennart Problemet med den fuktiga råleran vid tegeltillverkning 
[ 24 ]  1951       Nummila, Risto Alkaliförlusterna vid sulfatcellulosatillverkning 
[ 23 ]  1950       Roos, Ulf Värmeekonomin vid cementbränningen i Pargas Kalkbergs AB:s cementfabrik i  
   Pargas 
[ 22 ]  1950       Soininen, Mauri Laminär strömning i partiellt fyllda, lutande rör 
[ 21 ]  1950       Malmström, Rolf Undersökning av värmeförbrukningen i Outokumpu kopparelektrolysverk i  
   Björneborg 
  

 -1949 
[ 20 ]  1949        Schalin, Lars Olav Värmeförbrukningsundersökningar i Nokia AB:s sulfitspritfabrik 
[ 19 ] 1947 Ilmoni, Per-Adrian Undersökning av vågrörelser i vertikalt strömmande vätskeskikt 
[ 18 ]  1947        Rauha, Onni Om värmeåtervinning ur fuktig luft 
[ 17 ]  1947        Orsa, Renne Projektering av cellulosafläkttork 
[ 16 ]  1947        Kirvelä, Kaarlo Utredning rörande strålningsvärmeutbytet mellan fasta kroppars ytor 
[ 15 ]  1947        Berg, Grels Utredning rörande viskösa vätskors strömning i tunna filmer 
[ 14 ]  1947        Strandell, Folke Utarbetande av en metod för bestämning av värmeledningsförmågan och  
                                                                  temperaturledningsförmågan hos vätskor 
[ 13 ] 1943 Jernström, Anders Jämförelser mellan värmeledningsförmågor hos olika gaser 
[ 12 ] 1943 Hultin, Sven-Olof Om möjligheter till långtidsmagasinering av spillvärme 
[ 11 ]  1939        Honkasalo, Jorma Projektering av en anläggning för utvinning av salt ur ishavsvatten 
[ 10 ]  1939        Ensiö, Pekka Undersökning över möjligheterna att återvinna värme ur ångluftblandningar för  
   uppvärmning av torr luft 
[ 9 ]  1939        Mäkilä, Eino Undersökning av avdunstningen från fallande droppar 
[ 8 ]  1939        Toivanen, Toivo Uppställning av material- och värmebalanser för den elektriska koppar-skärsten- 
   smältugnen vid Outokumpu OY:s kopparverk vid Imatra 
[ 7 ]  1939        Koivula, Edvin Arbeten på en ny metod för relativbestämning av vätskors värmeledningsförmågor 
[ 6 ] 1939 Nikander, Bo Indunstning av sulfitcellulosaavlut 
[ 5 ]  1939        Richardtson, Holger Val mellan termokompression och multipelsystem för en indunstningsanläggning 
[ 4 ]  1938        Dahlström, Helge Mannosbestämning i cellulosa och ved 
[ 3 ]  1938        Jensen, Waldemar Projektering av kokeri och kraftförsörjning för en sulfitcellulosafabrik 
[ 2 ]  1935        Kjellman, Ingvald    Projektera ett sulfitkokeri jämte värmeåtervinningsanläggningar för en  

  årsproduktion av 25.000 ton torr (90%) stark massa. Granska härför kritiskt  
  olika föreslagna system för kokning och värmeåtervinning 

[ 1 ]  1934        Hagerlund, Stig        Projektera sodaåtervinningsanläggningar för en sulfatfabrik producerande  
   25.000 ton 90%:ig kraftmassa per år. Granska härvid kritiskt olika föreslagna  
   systems lämplighet 
  
  
 
 
 
 
 
  



78 
 
Handledare 
 
Handledare             Diplomarbete 
Docent J. Ahlbeck             [253],  [255],  [264],  [265],  [266],  [271],  [275],  [293],  [296],  [311],  [327],  [372], [379] 
 [385], [387], [390], [391], [392] , [395], [398], [400] 
Docent C.-G. Berg              [301],  [309],  [312],  [317],  [320],  [329] 
Amanuens F. Bjondahl [372], [379] 
Docent K.-M. Björk            [361] 
Professor K. Fagervik         [177],  [179],  [190],  [195],  [198],  [202],  [205],  [206],  [208],  [210],  [211],  [212],  [214],  
 [215],  [220], [224],  [225],  [226],  [230],  [233],  [234],  [235],  [236],  [239],  [241],  [244],  
 [245],  [246],  [249],  [251], [256],  [261],  [263],  [273],  [274],  [276],  [280],  [283],  [287],  
 [289],  [290],  [292],  [298],  [302],  [303], [304],  [307],  [308],  [310],  [313],  [314],  [315],  
 [318],  [319],  [322], [323],  [324],  [326],  [332],  [333], [336],  [338],  [339],  [341],  [346],  
 [347],  [349],  [351],  [352],  [354],  [355],  [357],  [359],  [362], [364], [368], [369], [375], 
 [376], [377], [380], [381], [383] 
Docent I. Harjunkoski       [316] 
Forskare L. Johansson [378] 
Docent M. Karlsson            [240],  [283],  [325] 
Professor B. Myréen        [50],  [51],  [52],  [54],  [55],  [56],  [57],  [58],  [59],  [60],  [61],  [62],  [63],  
 [64],  [65],  [66],  [67],  [68],  [69], [70],  [71],  [72],  [73], [74],  [75],  [76],  
 [77],  [78],  [79],  [80],  [81],  [82],  [83],  [84],  [85],  [86],  [87],  [88], [89],  
 [90],  [91],  [92],  [93],  [94],  [95],  [96],  [97],  [98],  [99],  [100],  [101],  [102],  
 [103],  [105],  [108],  [109],  [110],  [111],  [112],  [114],  [116],  [117],  [118],  [120],  [121],  
 [122],  [126],  [129],  [130],  [131],  [132],  [133],  [134],  [135],  [136],  [137],  [140],  [141],  
 [142],  [144],  [145],  [149] 
Docent F. Pettersson [363], [396] 
Professor J. Salin                 [1],  [2],  [3],  [4],  [5],  [6],  [7],  [8],  [9],  [10],  [11],  [12],  [13],  
 [14],  [15],  [16],  [17],  [18],  [19],  [20],  [21],  [22],  [23],  [24],  [25],  [26],  
 [27],  [28],  [29],  [30],  [31],  [32],  [33],  [34],  [35],  [36],  [37],  [38],  [39],  
 [40],  [41],   [42],  [43],  [44],  [45],  [46], [47], [48], [49], [53] 
Professor M. Soininen        [104],  [106],  [107],  [113],  [115],  [119],  [123],  [124],  [125],  [127],  [128],  [138],  [139],  
 [143],  [146],  [147],  [148],  [150],  [151],  [152],  [153],  [154],  [155],  [156],  [157],  [158],  
 [159],  [160],  [161],  [165],  [166],  [168],  [170],  [171],  [175],  [181],  [184] 
Docent J. Westerlund       [337],  [343] 
Professor T. Westerlund     [162],  [163],  [164],  [167],  [169],  [172],  [173],  [174],  [176],  [178],  [180],  [182],  [183],  
 [185],  [186],  [187],  [188],  [189],  [191],  [192],  [193],  [194],  [196],  [197],  [199],  [200],  
 [201],  [202],  [203],  [204],  [205],  [206],  [207],  [209],  [212],  [213],  [214],  [216],  [217],  
 [218],  [219],  [221],  [222],  [223],  [227],  [228],  [229],  [231],  [232],  [237],  [238],  [242],  
 [m-1],  [243],  [247],  [248],  [250],  [252],  [254],  [257],  [258],  [259],  [260],  [262],  [267],  
 [268],  [269],  [270],  [m-2],  [272],  [277],  [278],  [279],  [281],  [282],   [284],  [285],  [286],  
 [288],  [291],  [294],  [295],  [297],  [300],  [305],  [306],  [321],  [328],  [330],  [331],   [334],  
 [335],  [337],  [340],  [342],  [343],  [m-3],  [344],  [345],  [348],  [350],  [353],  [356],  [358],  
 [360],   [361], [363], [365], [366], [367], [370], [371], [372], [373], [374], [378], [382], 
 [384], [386], [388], [389], [393] , [394] , [395] , [397] , [399] , [401] 
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Kandidatarbeten, 1929-2014 
 
 
2010-2014 
[ 56 ] 2014 Lerche, Martin Reglerkraften i Finland idag och i framtiden 
[ 55 ] 2014 Lassfolk, Emilie Okonventionell olja och gas 
[ 54 ] 2014 Erlund, Rickard En jämf. av reakt.hastigheten för svavel- och saltsyras reaktion med mald kalksten 
[ 53 ] 2014 Strand, Pontus Återkondensering av avdunstad naturgas vid lagring av flytande naturgas 
[ 52 ] 2014 Lehtonen, Niklas Logistikhantering av finska industriprodukter med tyngdpunkt på pappersindustrin 
[ 51 ] 2014 Eerola, Mikael Dimensionering och val av pumpar inom processindustrin 
[ 50 ] 2014 Siiskonen, Marcus Rening av industriella rökgaser 
[ 49 ] 2014 Lindroos, Erik Energilagringsteknologier i anslutning till alstring av elektricitet i industriell skala 
[ 48 ] 2014 Tunturi, Jussi Gruvindustrin i Finland och utvinning av nickel 
[ 47 ] 2014 Wahlström, Henrik Rullskärmaskinens funktionsprinciper 
[ 46 ] 2014 Kaarre, Hanna-Mari Användning av produktgaser från scwg-processen i bränsleceller 
[ 45] 2013 Antell, Joakim Dimensionering av ång- och kondensatrör 
[ 44 ] 2013 Grönlund, Marcus Effektivering av oljeuppvärmning i fritidshus med hjälp av styrsystem 
[ 43 ] 2013    Hägg, Jacob Energiåtervinning ur varmvatten för privathushåll 
[ 42 ] 2013    Lauhaluoma, Mikko Torkning och torrefiering av biomassa 
[ 41 ] 2013    Engström, Mikael Pneumatisk transport 
[ 40 ] 2012    Karjala, Eveliina Tryckfiltrering vid framställning av ferrisulfatprodukter 
[ 39 ] 2012    Lindström, Ludvig Elproduktion med mindre skogsfliseldade biokraftverk 
[ 38 ] 2012    Westerlund, Kim Faktorer som inverkar på verkningsgraden hos centrifugalpumpar 
[ 37 ] 2012    Heikkilä, Christopher Kärnkraftverkens konstruktion 
[ 36 ] 2012    Holmstedt, Niklas Lysdioder - Historia, funktionsprinciper och framtidsutsikter 
[ 35 ] 2012    Dahlbacka, Frank Pappersegenskaper och optimeringen av dessa vid pappersmaskinens våtända 
[ 34 ] 2012    Jula, Otto Schemaläggning 
[ 33 ] 2011    Sjöblom, Joakim Riskhantering inom processtekniken 
[ 32 ] 2011    Storholm, Robert Energiproduktionen i Finland 
[ 31 ] 2011    Kultanen, Anni Skiffergas och dess användning i energiindustrin  
[ 30 ] 2011    Jokinen, Raine Konstruktion av tub-mantelvärmeväxlare 
[ 29 ] 2011    Sundholm, Viktor Biogasproduktion med anaerob rötning 
[ 28 ] 2011    Renlund, Simon Hantering av kärnavfall 
[ 27 ] 2011    Karjala, Juuso Ädelmetallproduktion i samband med kopparelektrolys 
[ 26 ] 2011    Halonen, Johan Flygfotografi med drake 
[ 25 ] 2011    Rosama, Noora Kompressorvärmepumpar – funktion och tillämpningar i processindustrin 
[ 24 ] 2011    Ahnger, Erik Lean-produktionssystem och dess funktionalitet i finsk industri 
[ 23 ] 2010    Hummelstedt, Jan Förädling av produktgas från SCWG till transportbränslen  
[ 22 ] 2010    Ståhl, Niklas Industriella gasturbiner 
[ 21 ] 2010    Nyfors, Mats Konsekvenser av nya regler för svavelhalt i marint bränsle 
[ 20 ] 2010    Åbacka, Jacob Separationsmetoder för produktgasen från SCWG 
[ 19 ] 2010    Sundqvist, Mathias Odling och förbränning av rörflen 
[ 18 ] 2010    Wiklund, Viktor Produktion av ren syntesgas från biomassa 
[ 17 ] 2010    Knookala, Peter Organisk Rankine cykel 
[ 16 ]  2010    Sundqvist, Dennis Stirlingmotorns funktionsprincip och aktuella användningsområden 
[ 15 ]  2010    Nurmi, Ted Kommersiellt använda processer för avsaltning av havsvatten 
[ 14 ]  2010    Johansson, Thomas Ventiler för processtekniska ändamål 
[ 13 ]  2010    Ahlskog, Magnus Dimensionering av dricksvattenreningsverk i Afrika  
[ 12 ]  2010    Lempainen, Juha-Pekka Koppar- och nickelsmältverkens luftutsläpp 
[ 11 ]  2010    Ståhls, Jonas Solvärme med solfångare för privat bruk 

 
2000-2009 
[ 10 ] 2009 Bäcklund, Johnny Processoptimering av plattvärmeväxlarnas vakuumlödningscykel 
[ 9 ] 2009 Byggmästar, Jonatan Tillgång till organiskt råmaterial i Finland för förgasning i superkritiskt vatten 
[ 8 ] 2009 Paasikivi, Mikko Kombinerad värme- och elproduktion i Åboregionen 
[ 7 ] 2009 Bonn, Henrik SCR katalysatorer 
[ 6 ]  2009    Björkvik, Thomas Sodapannans konstruktion och processer 



81 
 
[ 5 ]  2009    Nissfolk, Otto Upphettande av vatten till superkritiskt tillstånd med hjälp av värmeväxlare 
[ 4 ]  2009    Asplund, Martin Uranutvinning samt utvinningens miljökonsekvenser 
[ 3 ]  2009    Krokvik, Josef Olika kompressortypers egenskaper, konstruktion och användningsområden 
[ 2 ]  2008    Björklöf, Thomas Risker i samband med gashantering i industriell skala 
[ 1 ]  2008    Jalonen, Joni Elproduktion med hjälp av vindkraft 
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Uni. lärare F. Bjondahl [11], [39], [41], [51] , [52] , [53] , [54] 
Professor K. Fagervik         [1], [3], [6], [10], [14], [15], [16], [17], [22], [24], [30], [33], [36],
 [37], [41] , [48] 
Professor F. Pettersson  [45] 
Professor T. Westerlund     [2], [5],  [7], [8], [9],  [20], [21], [23],  [25], [26], [32], [34], [35],
 [38], [43], [44] [47] , [49] , [55] , [56] 
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